ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CÀ MAU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 594/QĐ-UBND
	Cà Mau, ngày 25 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
ĐIỀU CHỈNH QUYẾT ĐỊNH SỐ 2777/QĐ-UBND NGÀY 08/12/2021 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VỀ QUY ĐỊNH TẠM THỜI “THÍCH ỨNG AN TOÀN, LINH HOẠT, KIỂM SOÁT HIỆU QUẢ DỊCH COVID-19” TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CÀ MAU
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2017, năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;
Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;
Căn cứ Công văn số 762/BYT-DP ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc gần;
Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 66/TTr-SYT ngày 24/02/2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh Quyết định số 2777/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Cà Mau, tại Điểm d, Khoản 1, Điều 1, về “- Cách ly y tế F1, F2”, như sau:
- Cách ly y tế đối với F1
Chỉ cách ly y tế đối với các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh xác định COVID-19 (F1 ), cụ thể như sau:
+ Những người đã tiêm đủ ít nhất 02 liều vắc xin phòng COVID-19 (được ghi trên giấy xác nhận đã tiêm vắc xin COVID-19, phần mềm ứng dụng Sổ sức khoẻ điện tử hoặc phần mềm PC Covid) theo quy định, liều cuối cùng tiêm trong thời gian ít nhất 14 ngày hoặc người đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 03 tháng (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19): thực hiện cách ly y tế 05 ngày tại nhà, nơi lưu trú hoặc các khu vực đủ điều kiện cách ly khác do cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, trường học bố trí, thiết lập; thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng phương pháp PCR, hoặc test nhanh kháng nguyên vào ngày cách ly thứ 05, do nhân viên y tế thực hiện hoặc người cách ly tự thực hiện dưới sự giám sát của nhân viên y tế, bằng ít nhất một trong các hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp qua các phương tiện từ xa. Nếu kết quả âm tính thì tiếp tục theo dõi sức khoẻ trong 05 ngày tiếp theo và nghiêm túc thực hiện Thông điệp 5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (sốt; ho; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; giảm hoặc mất vị giác; giảm hoặc mất khướu giác; đau, nhức đầu; tiêu chảy; khó thở; viêm đường hô hấp) thì báo ngay cho cơ quan y tế để theo dõi, xét nghiệm và xử lý theo quy định.
+ Những người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19: thực hiện cách ly y tế 07 ngày tại nhà, nơi lưu trú hoặc các khu vực đủ điều kiện cách ly khác do cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, trường học bố trí, thiết lập; thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng phương pháp PCR hoặc test nhanh kháng nguyên vào ngày cách ly thứ 07 do nhân viên y tế thực hiện hoặc người cách ly tự thực hiện, dưới sự giám sát của nhân viên y tế, bằng ít nhất một trong các hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp qua các phương tiện từ xa. Nếu kết quả âm tính thì tiếp tục theo dõi sức khỏe trong 03 ngày tiếp theo và nghiêm túc thực hiện Thông điệp 5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (sốt; ho; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; giảm hoặc mất vị giác; giảm hoặc mất khướu giác; đau, nhức đầu; tiêu chảy; khó thở; viêm đường hô hấp) thì báo ngay cho cơ quan y tế để theo dõi, xét nghiệm và xử lý theo quy định.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ 00 giờ, ngày 26/02/2022; các nội dung khác tại Quyết định số 2777/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 và Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn tiếp tục thực hiện.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau; các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ nội dung Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Báo, đài, CTTĐT (tuyên truyền);
- KGVX (Th);
- Lưu VT.KL110/02.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Quốc Việt